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eHealth a elektronizace  
českých nemocnic  

D. Rzyman

Zabezpečená elektronická komunikace mezi po-
skytovateli zdravotní péče

Elektronické sdílení zdravotnických dat mezi zdravotnic-
kými zařízeními a pacienty se stalo standardní součástí 
poskytování péče pro pacienty. Společnost STAPRO s. r. o. 
provozuje výměnnou síť eHealth pro zabezpečenou vý-
měnu zdravotních informací mezi nemocnicemi, zdravot-
ní záchrannou službou a dalšími poskytovateli zdravotní 
péče jménem TransMISE. Tato síť působí v celkem sedmi 
krajích. Do dnešního dne STAPRO propojilo více než 50 
zdravotnických zařízení.

V praxi to vypadá tak, že sanitka má při převozu pacien-
ta možnost přímo z tabletu umístěném ve vozidle zjistit 
o pacientovi důležité informace jakými jsou Urgentní 
informace, Anamnézy, Trvalé diagnózy, Příjmové zprávy, 
Propouštěcí zprávy anebo zjistit stav volných lůžek okol-
ních nemocnic a rozhodnout se, kam pacienta poveze. 
Součástí komunikace je rovněž zasílání avíza směrem  
k urgentnímu příjmu nemocnice, včetně předání výjezdo-
vého protokolů v čistě elektronické formě. Součástí pře-
dávaných dat jsou informace o poloze vozidla (včetně po-

lohy vrtulníku), díky nimž lze výjezdy ZZS zobrazit a řadit 
na obrazovce urgentního přijmu podle skutečného času 
příjezdu a také podle závažnosti případu. V některých 
případech lze jedním kliknutím svolat tým lékařů. Sou-
částí svolávací zprávy jsou všechny důležité informace 
o zdravotním stavu pacienta, včetně zdravotních hodnot 
naměřených během výjezdu. Posádka se tak skutečně 
může soustředit na poskytnutí urgentní péče pacientovi 
a komunikaci tak přenechat vzájemně integrovaným sys-
témům.

Krajský Portál pacienta nejen pro nemocnice

Na základech opřených o zkušenosti v oblasti bezpeč-
nostní výměny zdravotnické dokumentace společnost 
STAPRO, ve spojení s Moravskoslezským krajem, umož-
nila jako první v roce 2018 nahlížení na vlastní zdravotní 
dokumentaci také pacientům. Pacienti mohou využít 
rovněž služby elektronické identity k přihlášení do Portálu 
pacienta a nově jsou jim nabízené služby webového ob-
jednávání do všech připojených nemocnic.

Portál neslouží pouze pacientům, ale také registrujícím 
praktickým lékařům, kteří pomocí něj mohou nahlížet na 
zdravotní dokumentaci pacienta z nemocnic nebo paci-
enta objednávat na vyšetření. 

V roce 2020, společně s Moravskoslezským krajem, STA-
PRO oslovilo téměř 800 praktických lékařů, aby se zapojili 
do tohoto projektu a měli tak možnost elektronicky komu-
nikovat s nemocnicemi a svými pacienty. Nejaktivnější 

Obrázek: Mapa krajských TransMISí včetně počtu připojených zdravotnických zařízení (stav v roce 2023)
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z nich mají takovým způsobem zavedené desítky paci-
entů, a to hlavně díky jednoduchému způsobu, jakým lze 
pacienty do Portálu přidat – samotný Portál tuto možnost 
lékaři nabídne poté, co si tam lékař jeho dokumentaci vy-
hledá (např. prostřednictvím rodného čísla).

V roce 2021 spolu s Krajem Vysočina STAPRO úspěšně 
zmigrovalo téměř 100 000 uživatelů na nový portál pro 
elektronické objednávání eAmbulance. Toto řešení se 
využívá jako výhradní způsob pro objednávání veškerých 
návštěv v rámci krajských nemocnic. 

Na konci roku 2023 můžeme říci, že naše portály jsou do-
stupné v celkem 58 zdravotnických zařízeních, z čehož je 
právě šest portálu krajských.

Jednoduchost použití je pro adopci tohoto nového eHe-
alth nástroje, který poprvé systematicky zapojuje do eHe-
alth prostředí právě pacienty, důležitá i pro druhou stranu 
uživatelů, a to jsou zdravotničtí profesionálové. Jejich spo-
kojenost je vyhodnocována mimo jiné průzkumem zací-
leným na ergonomii použití a rozsah služeb, který Portál 
pacienta poskytuje. Díky tomu je průkazné, že možnost 
elektronické komunikace je velmi vítaná jak z pohledu 
elektronického objednávání pacientů ambulantních léka-
řů do nemocnic (namísto telefonických objednávek), tak 
možnosti elektronické komunikace lékaře s pacientem 
bezpečnou formou a rovněž ověřením sdílení elektronic-
ké dokumentace pacienta mezi jednotlivými aktéry péče 
poskytované pacientovi.

Průzkum současně ukázal, že lékaři zapojení do Portálu 
pacienta by přivítali širší zapojení všech zdravotnických 
zařízení tak, aby tento efektivní nástroj komunikace doká-
zali vytěžit na maximum.

Připomeňme ještě, že zabezpečení tohoto systému hraje 
klíčovou roli z pohledu jak samotné legislativy, tak prosté 
důvěryhodnosti. Proto jsou součástí autorizace jednot-
livých uživatelů prověřené silné nástroje identity včetně 
identity občana.

Přeshraniční výměna zdravotnické dokumenta-
ce tzv. Pacientský souhrn

Nedávno došlo k představení dlouho očekávaného pro-
jektu na vznik jednotného evropského prostoru pro sdílení 
zdravotnických dat, kdy by se podle předloženého návrhu 
nařízení EU ideálně do roku 2025 měli všichni pacien-
ti a jejich ošetřující lékaři jednoduše dostat k vybraným 
zdravotnickým údajům. Česká republika skutečně patří 
mezi premianty a díky projektu a dobře připravené infra-
struktuře Národního kontaktního místa (NCP) umožňuje 
zájemcům sdílet tzv. pacientské souhrny již od roku 2019. 
Schopnost sdílet, či nahlížet do sdílených pacientských 
souhrnů je však závislá na schopnosti výrobců zdravot-
nického SW (nemocničních a ambulantních IS) realizovat 
evropské standardy v českém prostředí, které je závislé 
na českých národních standardech. Což je zpravidla oří-
šek. Klinický informační systém FONS Enterprise z dílny 
STAPRO je tak ve skutečnosti jediným certifikovaným 
systémem typu NIS, který v ČR kromě sdílení pacient-
ských souhrnů umí souhrny také přijímat. A to jak v rámci 
národního, tak mezinárodního užití. Kromě toho je schop-
ný s pacientským souhrnem dále pracovat jako s typem 
dokumentace. 

Obrázek: Mapa referenčních portálu (stav v roce 2023)
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Co to v běžné praxi ve skutečnosti znamená, a co 
vše je potřeba k tomu, aby byl takový přenos vů-
bec možný?

Můžeme si představit první UseCase, kdy jako strana A, 
poskytujeme pacientský souhrn o českém pacientovi 
do jedné ze zemí, které jsou do evropské výměnné infra-
struktury zapojeny, aktuálně tedy Chorvatsko, Lucembur-
sko, Řecko, Portugalsko, Španělsko, Kypr, Irsko, Estonsko, 
Itálie, Lotyšsko. V případě, že dojde k ošetření nebo hospi-
talizaci „našeho“ pacienta a zdravotnické zařízení v dané 
zemi podporuje příjem pacientských souhrnů, bude tento 
souhrn poskytnutý, sémanticky přeložený a bude doklá-
dat aktuální zdravotní stav pacienta zahrnující alergie, lé-
kovou anamnézu pacienta, provedená očkování, minulé 
zdravotní problémy a diagnózy, významné chirurgické 

výkony, současné zdravotní problémy, diagnózy a další 
potřebné informace. 

Aby to však bylo možné, je nutné, aby poskytující stranou 
byl systém zdravotnického zařízení, který tyto údaje o pa-
cientovi eviduje a skládá do jednotného tzv. CDA doku-
mentu určeného pro přenos těchto cenných informací.   
A to jak v rámci původního (L1) dokumentu, který zobra-
zuje informace v originálním jazyce, (viz níže Obrázek 1), 
tak v rámci cílového (L3) dokumentu (viz Obrázek 2), který 
je zobrazen v prohlížeči již v „cílové“ jazykové verzi toho 
kterého přijímacího zdravotnického zařízení. Pokud jsou 
data vedena ve strukturované formě, lze je namapovat na 
mezinárodní číselníky a můžeme pak očekávat srozumi-
telný překlad pro naši zahraniční protistranu.

Můžeme si rovněž představit opačný UseCase, kdy jako 
strana B přijímáme pacientský souhrn. Tento UseCase je 
implementačně mnohem složitější, jelikož výrobce SW 
musí kromě samotného přijímání a ukládání souhrnů 
zapracovat do svého IS také výběr země, ze které paci-
ent pochází, a dále výběr typu dokumentu a jeho čísla, 
podle kterého se pacient oproti NCP ověřuje, abychom 
byli schopni souhrn ze zahraničí přijmout. Můžeme si tak 
představit pacienta z Řecka, jehož sumář získáme jak ve 
zdrojové, tak v přeložené podobě přímo do zdravotnické 
dokumentace v rámci IS zdravotnického zařízení. Klíčové 
je, aby IS tento proces podporoval, uměl zpracovat takto 
strukturovaná data a mohl tak s tímto dokumentem dále 
pracovat v rámci klinických procesů.

Z pohledu zdraví našich občanů, kteří rádi a často cestují 
do sousedních zemí, i možnosti poskytnutí zdravotní po-
moci cizincům u nás, se jistě jedná o významný projekt, 
který zaslouží naši pozornost.

Obrázek: Ukázka L1 dokumentu PDF vygenerovaného z Řecka.

Obrázek: Ukázka L3 dokumentu vygenerovaného z Řecka.
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